



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2013 / 2014

ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය පිළිබඳ හැඳින්වීමක් - LWU1411

කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2015 පෙබරවාරි 23

වේලාව පෙ.ව. 09.30 ප.ව. 12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08 යි.

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. "බ්‍රිතාන්‍යයන් ලන්දේසි යුගයේ පැවති නීති අඛණ්ඩව පවත්වාගෙන යන බවට සහතික වුවද යුක්තිය පසිඳුලීම සම්බන්ධ ලන්දේසි නිලධාරීන් සහයෝගය ලබා නොදීමේ ප්‍රතිඵලයක් වශයෙන් ලන්දේසි නීති අදාළ කරන ලද ප්‍රමාණය නිශ්චය කර ගැනීමේ ගැටලුවට බ්‍රිතාන්‍යයෝ මුහුණ දුන්හ. මේ අනුව ශ්‍රී ලංකාවේ අදාළ කරගෙන ඇති බවට සලකන ලද බතාවියානු ව්‍යවස්ථා බලාත්මක කරමින් යුක්තිය පසිඳුලීමට අධිකරණය කටයුතු කරන ලදී"

ඉහත ප්‍රකාශය කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් ශ්‍රී ලංකාවේ බ්‍රිතාන්‍යය පාලන යුගයේ දී බතාවියානු ව්‍යවස්ථා අදාළ කිරීම පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

02. පණ්ඩුක වෘත්තියෙන් පුරාවිද්‍යාඥයෙකු වේ. ඔහුගේ දෙමාපියයෝ පේරාදෙණියේ ස්ථීර පදිංචිකරුවෝ වූහ. ඔහුගේ පියා උඩරට සිංහල පවුලකින් පැවත එන්නෙකු වූ අතර 1950 වර්ෂයේදී පහතරට කාන්තාවක් වූ පණ්ඩුකගේ මව සමග විවාහ වී පේරාදෙණියේ පදිංචි විය. පණ්ඩුක, මාතලේ පදිංචි ආයුර්වේද වෛද්‍යවරයක වූ පුන්සරා සමග පෙමින් බැඳුණි. ඇගේ පියා දකුණු පළාතේ පවුලකින් පැවත එන්නෙකු වූ අතර 1951 වර්ෂයේදී උඩරට කාන්තාවක් වූ පුන්සරාගේ මව සමග බින්න විවාහයකට ඇතුළත්ව තිබුණි.

වැඩිදුර අධ්‍යාපන කටයුතු සඳහා විදේශගත වීමට පණ්ඩුක අදහස් කරන අතර දෙපාර්ශ්වයේම දෙමාපියන්ගේ අදහස වූයේ විදේශගත වීමට ප්‍රථම පණ්ඩුකගේ සහ පුන්සරාගේ විවාහය ලියාපදිංචි කළ යුතු බවයි. පණ්ඩුක සහ පුන්සරා ඔවුන්ගේ විවාහය උඩරට නීතිය යටතේ ලියාපදිංචි කිරීමට අදහස් කරයි.

අ) පණ්ඩුකට සහ පුන්සරාට ඔවුන්ගේ විවාහය උඩරට නීතිය යටතේ ලියාපදිංචි කළ හැකිද? (ලකුණු 12)

ආ) පුන්සරාගේ මව සහ පියා 1958 දී සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහය ලියාපදිංචි කර තිබුණි නම් ඔබගේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේද? (ලකුණු 08)

අදාළ ව්‍යවස්ථා සහ අධිකරණ තීරණ ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

03. මදිරන් සහ කිෂෝර් පිළිවෙලින් 1982 සහ 1984 දී ද්‍රවිඩ දෙමාපියන්ට දාව උපන් සහෝදරයන් දෙදෙනෙකි. ඔවුන්ගේ පියා විසින් ඔවුන් දෙදෙනා යාපනයේ ප්‍රසිද්ධ පාසලකට ඇතුළත් කළේය. මව සහ පියා කොටහේනේ පීචන් වූ අතර මදිරන් සහ කිෂෝර් යාපනයේ සිය පියාගේ පාරම්පරික නිවසේ අත්තම්මා සහ සීයා සමග පීචන් වූහ.

2000 වර්ෂයේ දී මදිරන් කොළඹට පැමිණ ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කළේය. අනතුරුව වැල්ලවත්තේ නිවසක් සාදා එහි විසූ කාන්තාවක් සමග විවාහ විය. පීච විද්‍යා අංශයෙන් උසස් පෙළ විභාගය ඉහළින් සමත් වූ කිෂෝර් කොළඹ වෛද්‍ය පීඨයට ඇතුළත්ව කොටහේනේ සිය දෙමාපියන්ගේ නිවසේ සිට උසස් අධ්‍යාපන කටයුතු නිම කළේය. ඔහු කොළඹ නැවතී සිටි පස්වසරක කාලය තුළ හැකි සෑම අවස්ථාවක ම අත්තම්මා සහ සීයා බැලීමට යාපනයට ගියේය. යාපනය රෝහලේ වෛද්‍යවරයෙකු වශයෙන් පළමු පන්තීම ලබාගත් කිෂෝර් දෙහිවල පදිංචි ද්‍රවිඩ කාන්තාවක් වන රාධා සමග විවාහ ගිවිස ගත්තේය. පසුව ඇයද යාපනයට පැමිණ ඔහු සමග ඔහුගේ අත්තම්මා සහ සීයාගේ නිවසේ පීචන් විය. ඔවුන් දෙදෙනාට උපන් දරුවන් දෙදෙනා යාපනයේ ප්‍රසිද්ධ පාසලකට ඇතුළත් කරන ලදී. කිෂෝර් විසින් පෞද්ගලික රෝහලක් පිහිටුවීමේ අපේක්ෂාවෙන් යාපනය නගරාසන්නයෙන් ඉඩමක්ද මිලදී ගත්තේය. කොටහේනේ පීචන් වූ දෙමාපියන්ට නොකඩවා මුදල් යැවූ ඔහු දුරකතනයෙන් ඔවුන් සමග සබඳතා පැවැත්වූයේය.

මේ අතර මදිරන් විසින්, ඔහුට හා කිෂෝර්ට අයත් සිය මුත්තුවන්ගෙන් උරුම වූ යාපනයේ පිහිටි හවුල් ඉඩම් කිහිපයක්ම කිෂෝර්ට නොදන්වා 2011 වර්ෂයේදී කොළඹ ව්‍යාපාරිකයෙකුට විකුණුවේය.

කිෂෝර්, ඔහුට අදාළ වන නීතිය දැන ගැනීමට ඔබේ උපදෙස් පතයි.

ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ නඩු තීන්දු ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

04. ව්‍යවස්ථා මගින් ඉංග්‍රීසි නීතිය ශ්‍රී ලංකාවේ නීති පද්ධතියට හඳුන්වාදුන් ආකාරය පැහැදිලි කරන්න.

ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ නඩු තීන්දු ඇසරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

05. පහත අවස්ථාවන්හි නෛතික තත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

- අ) ජයන්ත 1985 දී රම්‍යා සමග සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ වූ අතර විවාහයෙන් වසරක් ගත වීමටත් පෙර ඔවුන් අතර ආරවුල් ඇති විය. ජයන්ත, එම විවාහය විසුරුවා හැරීම සඳහා දික්කසාද නඩුවක් පැවරුවේය. කෙසේ වෙතත් 1989 වර්ෂයේ දී ඉස්ලාම් ආගම වැළඳගෙන එම දික්කසාද නඩුව විභාග වෙමින් පවතිද්දී ම රිඟානා සමග මුස්ලිම් නීතිය යටතේ විවාහ විය.
- ආ) වසර 10ක් සෞදි අරාබියේ සේවය කිරීමෙන් අනතුරුව 2002 වර්ෂයේ දී ලංකාවට පැමිණි දිනාල් නුගේගොඩ පදිංචි සුපීසි සමග 2003 වර්ෂයේ දී සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ වූයේය. මේ අතර සෞදි අරාබියේදී හඳුනාගත් මිතුරියක වන කැතලේල් පදිංචි හසිනි ඔහුට මුණ ගැසුණි. ඔවුන් දෙදෙනා දුරකතනය ඔස්සේ නිතර කතාබස් කළ අතර ඉස්ලාම් ආගමේ බහු විවාහයට අවසර දී ඇති හෙයින් මුස්ලිම් නීතිය යටතේ දිනාල් 2008 වර්ෂයේ දී විවාහ විය.
- ඇ) මරාස් සහ හබ්බා මුස්ලිම් නීතිය යටතේ විවාහ වූ ඉස්ලාම් භක්තිකයෝ වෙති. විවාහයෙන් වසර කිහිපයකට පසු මරාස්, හබ්බා අතහැරගොස් වෙනත් ආගමක් වැළඳ ගනිමින් සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ කැමිලා සමග විවාහ ගිවිස ගත්තේය.
- ඈ) ලදීබ් සහ අක්ලිමා මුස්ලිම් නීතිය යටතේ විවාහ වූ මුස්ලිම් ජාතිකයෝ වෙති. වසර කිහිපයක් ගත වුවද දරුවකු පිළිබඳ තිබූ බලාපොරොත්තු සඵල නොවීම නිසා තස්ලිම් නම් කුඩා පිරිමි දරුවකු නීත්‍යානුකූලව දරුකමට හදා ගන්නා ලදී. ලදීබ් සහ අක්ලිමා ගුවන් අනතුරකින් මිය ගියහ. මියගිය දෙමාපියන්ගේ අන්තිම කැමති පත්‍රයක් රහිත දේපළ සඳහා තස්ලිම් සතු අයිතිය පිළිබඳව ඔහු දැන ගැනීමට අදහස් කරයි.

(ලකුණු 05x4 = 20)

06. "බ්‍රිතාන්‍යය යුගයේ සිටි සමහර විනිශ්චයකාරවරු රෝම ලන්දේසි නීතිය පිළිබඳ සතුරු ආකල්පයක් දැරුවද, රෝම ලන්දේසි නීති මූලධර්ම අඛණ්ඩව පවත්වාගෙන යාම පිළිබඳ උනන්දුවක් දැක්වූ විනිශ්චයකාරවරුන් කිහිපදෙනෙකුගේ ක්‍රියාකලාපය රෝම ලන්දේසි නීතියේ පැවැත්මට රුකුලක් විය"

රෝම ලන්දේසි නීතියේ වර්ධනයට අධිකරණය දායක වූ ආකාරය සාකච්ඡා කරන්න. නඩු තීන්දු ඇසරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

07. “ශ්‍රී ලංකාව බහු විධ නීති පද්ධතියක් උරුම වී ඇති රටක් වන අතර එහි ප්‍රතිඵලයන් වශයෙන් ලෝකයේ ප්‍රධාන නීති පද්ධති මේ තුළ එක්ව ක්‍රියාත්මක වේ. එම නිසා විවිධ නීති පද්ධති අතර ගැටුම් ඇති වීම ස්වභාවිකය”.

එම ගැටුම් හඳුනාගනිමින් ඒවා විසඳීම සඳහා ඔබගේ යෝජනා දක්වන්න. (ලකුණු 20)

08. පහත මාතෘකා පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- අ) ගම්සභා
- ආ) අධිකාරම් සතු අධිකරණ බලතල
- ඇ) උඩරට රාජධානි යුගයේ රජු සතු අධිකරණ බලතල
- ඈ) රට සභා
- ඉ) දිසාවේ

(ලකුණු 04 x 5 = 20)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME - LEVEL 3
FINAL EXAMINATION - 2013/2014
INTRODUCTION TO THE LAWS OF SRI LANKA – LWU1411
DURATION – THREE (03) HOURS



DATE: 23rd February 2015

TIME: 9.30a.m. 12.30 p.m.

Illegible handwriting will be penalised

Total number of questions : 08

Answer five (05) questions only.

01. “Although the British assured that the laws in force during the Dutch era would be continued, the Dutch officers did not co-operate in the delivery of justice and as a result, the British faced the problem of ascertaining the extent to which the Dutch laws were applicable. As a result, in the delivery of justice, the Court enforced Batavian statutes which were considered to be applicable to Ceylon”.

Discuss the applicability of Batavian statutes in Sri Lanka during the British period with reference to the above statement. **(20 marks)**

02. Panduka is an archeologist. His parents were permanent residents in Peradeniya. His father descended from an up-country Sinahala family and got married to Panduka's mother, who was a low-country Sinhalese and they settled in Peradeniya in 1950. Panduka fell in love with Punsara, who is an ayurvedic doctor living in Matale. Her father descends from a family hailing from the Southern Province, and he had entered into a binna marriage with Punsara's mother, who is an upcountry lady, in 1951.

Panduka is planning to go overseas for higher studies and parents of both parties are of the view that before going abroad their marriage should be registered. Accordingly Panduka and Punsara are hoping to have their marriage registered under the Kandyan law.

a) Can Panduka and Punsara have their marriage registered under the Kandyan Law?

(12 marks)

b) Would your answer for the above be different, if Punsara's mother and father had registered their marriage under the general law in 1958?

(08 marks)

Discuss with reference to relevant statutes and case law.

03. Madiran and Kishore are two siblings born to Tamil parents in 1982 and 1984 respectively. Their father got them admitted to a famous school in Jaffna. The mother and father lived in their house in Kotahena whereas Madiran and Kishore lived in their father's ancestral house with his grandparents.

In 2000, Madiran came to Colombo and set up a business. Thereafter he built a house in Wellawatta and got married to a lady from Wellawatta. Having passed Advanced Level examination in the biology stream, Kishore entered the medical faculty in Colombo and continued his higher studies staying at his parents' house in Kotahena. During this five year stay in Colombo, he visited from time to time his grandmother and grandfather in Jaffna. Having got his first appointment as a doctor in the Jaffna Hospital, Kishore got married to Radha, who was living in Dehiwala and later she too came to Jaffna to live with him in his grandparent's house. The two children born to them were admitted to a famous school in Jaffna. Kishore purchased a new land close to Jaffna town to establish a private hospital there. He continued to send money to his parents living in Kotahena and maintained a close contact with their parents via telephone.

In the meantime, Madiran sold some of the properties in Jaffna which were jointly owned by both Kishore and himself to a businessman in Colombo in 2011.

Kishore seek your advice as to the law applicable to him.

Support your answer with relevant statutory provisions and case law.

(20 marks)

04. Explain in detail how the English Law has been introduced into Sri Lanka through statutes. -

Support your answer with relevant statutory provisions and case law. (20 marks)

05. Discuss the legal position in the following situations.

- a) Jayantha got married to Ramya in 1985 under general law and even before one year has passed from their marriage disputes arose between them. Jayantha filed legal action for divorce. However in 1989 he converted to Islam and got married to Rifana under Muslim law, pending the divorce action.
- b) Dinal, who had come to Sri Lanka in 2002 after being employed in Saudi Arabia for 10 years got married to Supipi who was residing in Nugegoda under the general law in 2003. In the meantime, he met Hasini residing in Kegalle, who he got to know when he was in Saudi Arabia. They often spoke to each other over the telephone and in 2008 Dinal decided to convert to Islam and married under the Muslim law as that law permits polygamy.
- c) Mafaz and Habeeba are Muslims who got married under Muslim law. A few years after their marriage, Mafaz deserted Habeeba and got married with Camilla under the general law.
- d) Ladeeb and Akleema are Muslims who got married under Muslim law. Although a few years passed after their marriage their hope for a child was not fulfilled. Later they legally adopted a small boy called Taslim. Ladeeb and Akleema died at a plane crash. Taslim wishes to know his right to the intestate property of his adoptive parents.

(05 x 4 = 20 marks)

06. "Although some judges in the British period had a hostile attitude towards Roman-Dutch Law, a few judges who were keen on upholding the principles of Roman-Dutch Law continuously supported the revival of Roman-Dutch Law in Sri Lanka."

Discuss how the courts have helped develop the Roman Dutch Law. Support your answer with decided cases.

(20 marks)

07. “ Sri Lanka is endowed with a plural legal system and as a result the main global legal systems are in operation side by side. It is therefore natural to expect many conflicts among the different legal systems”

Having identified those conflicts, write your suggestions to resolve them.

(20 marks)

08. Write short notes on the following topics.

- a) Gamsabha
- b) Judicial Functions of Adhikaram
- c) Judicial powers vested in the King during Kandyan period.
- d) Rata Sabha
- e) Disave

(04 x 5 = 20 marks)

Copyrights Reserved.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III
 இறுதிப் பரீட்சை - 2013/14
 இலங்கை சட்டங்களுக்கான அறிமுகம் - LWU 1411
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 23 பெப்ரவரி 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “பிரித்தானியர்கள் டச்சுக் காலப்பகுதியின் போது வழக்கிலிருந்த சட்டங்கள் தொடர்ந்தும் இருக்கும் என்பதை உறுதிப்படுத்திய போதிலும், டச்சு அலுவலர்கள் மக்களுக்கு நீதியை வழங்குவதற்கு ஒத்துழைப்பை வழங்கவில்லை. இதன் விளைவாக டச்சுச் சட்டங்கள் எந்தளவு தூரம் பயன்படுத்தப்படும் என்பதை நிச்சயப்படுத்துவதில் பிரச்சினைகளுக்கு முகம் கொடுத்தனர். இதன் பெறுபேறாக, நீதியை வழங்குவதில் இலங்கைக்கு பட்டேவியன் நியதிச்சட்டங்கள் பிரயோகிக்கப்படுமெனக் கருதப்பட்டது”.

மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றுடன் தொடர்புறுத்தி பிரித்தானிய காலப்பகுதியில் இலங்கையில் பட்டேவியன் நியதிச் சட்டங்களின் பிரயோகம் தொடர்பில் ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. பந்துக ஒரு தொல்பொருள் ஆய்வு நிபுணர் ஆவான். அவனுடைய பெற்றோர் பேராதனையை நிரந்தர வசிப்பிடமாகக் கொண்டவர்கள். அவனுடைய தந்தை மலைநாட்டு சிங்கள குடும்பத்தின் வழிவந்தவராவர். அவர் கரையோர சிங்களப் பெண்ணாகிய பந்துகவுடைய தாயைத் திருமணம் செய்து 1950 ஆம் ஆண்டிலிருந்து பேராதனையில் வாழ்ந்து வருகின்றனர். புன்சரா என்ற பெண்ணுடன் பந்துக காதல் உறவொன்றை ஏற்படுத்திக் கொண்டான். அவள் மாத்தளையில் வசிக்கும் ஆயுர்வேத வைத்தியராவாள். அவளுடைய தந்தை தென் மாகாணத்திலுள்ள குடும்பத்தில் இருந்து வழித்தோன்றியவள் என்பதுடன், அவர் புன்சராவுடைய தாயுடன் 1951 ஆம் ஆண்டு பின்ன திருமணம் ஒன்றில் ஈடுபட்டார். தாய் மலைநாட்டைச் சேர்ந்த ஒரு பெண்ணாவாள்.

பந்துக உயர்கல்விக்காக வெளிநாடு செல்லத் தீர்மானித்தான். அவன் வெளிநாடு செல்ல முன்பு திருமணத்தைப் பதிவு செய்ய வேண்டுமென இருவருடைய பெற்றோரும் தீர்மானித்தனர். இதற்கமைய பந்துக மற்றும் புன்சரா ஆகியோர் கண்டிய சட்டத்தின் கீழ் அவர்களுடைய திருமணத்தைப் பதிவு செய்ய விரும்புகின்றனர்.

(அ) பந்துக மற்றும் புன்சரா ஆகியோர் தமது திருமணத்தை கண்டிய சட்டத்தின் கீழ் பதிவுசெய்ய முடியுமா?

(12 புள்ளிகள்)

(ஆ) 1958 ஆம் ஆண்டு புன்சராவுடைய தாயும், தந்தையும் தமது திருமணத்தை பொதுச்சட்டத்தின் கீழ் பதிவு செய்திருந்தால் உமது விடை வேறுபடுமா?

(8 புள்ளிகள்)

இயைபான நியதிச்சட்டங்கள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றுடன் தொடர்புறுத்தி உமது விடையை ஆராய்க.

03. மதிரன் மற்றும் கிஷோர் ஆகிய இருவரும் முறையே 1982 மற்றும் 1984 ஆம் ஆண்டுகளில் தமிழ் பெற்றோருக்கு பிறந்த இரண்டு சகோதரர்களாவர். அவர்களுடைய தந்தை இரு பிள்ளைகளையும் யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள பிரசித்தி பெற்ற பாடசாலை ஒன்றில் சேர்த்தார். தாய் மற்றும் தந்தை இருவரும் கொட்டாஞ்சேனையில் உள்ள தமது வீட்டில் வாழ்ந்து வருவதுடன் மதிரன் மற்றும் கிஷோர் ஆகியோர் தந்தையுடைய மூதாதையர் வீட்டில் தாத்தா பாட்டியுடன் வாழ்ந்து வந்தனர்.

2000 ஆம் ஆண்டு, மதிரன் கொழும்புக்கு வந்து வியாபாரம் ஒன்றை ஆரம்பித்தான். அதன் பின்பு, அவன் வெள்ளவத்தையில் ஒரு வீட்டைக் கட்டியதுடன், வெள்ளவத்தையிலுள்ள தமிழ் பெண் ஒருத்தியை திருமணம் செய்தான். கல்விப் பொதுத் தராதர உயர் தரத்தில் உயிரியல் துறையில் சித்தியடைந்த கிஷோர், கொழும்பு பல்கலைக்கழக மருத்துவ பீடத்தில் இணைந்து கொண்டு, கொட்டாஞ்சேனையில் உள்ள தன்னுடைய பெற்றோர் வீட்டில் இருந்து கல்வியைத் தொடர்ந்தான். தொடர்ந்து கொழும்பில் இருந்த 5 வருட காலப்பகுதிக்குள் கிஷோர் யாழ்ப்பாணத்தில் இருக்கின்ற தன்னுடைய தாத்தா பாட்டியை பல சந்தர்ப்பங்களில் சென்று பார்த்துவிட்டு வந்தான். அவன் தன்னுடைய முதலாவது வைத்தியர் நியமனத்தை யாழ்ப்பாண வைத்தியசாலையில் பெற்றுக்கொண்டான். அவன் தெஹிவளையில் உள்ள ராதா என்ற பெண்ணை திருமணம் செய்தான். பின்பு அவளும் யாழ்ப்பாணத்திற்கு வந்து கிஷோருடன் அவனுடைய தாத்தா - பாட்டி வீட்டில் வசித்து வந்தாள். அவர்களுக்கு பிறந்த இரண்டு பிள்ளைகளும் யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள முன்னணி பாடசாலை ஒன்றில் சேர்க்கப்பட்டனர். கிஷோர் தனியார் வைத்தியசாலை ஒன்றை ஸ்தாபிக்க யாழ்ப்பாணத்தை அண்டிய பிரதேசத்தில் புதிய காணி ஒன்றை வாங்கினான். அவன் கொட்டாஞ்சேனையிலுள்ள தனது பெற்றோருக்கு தொடர்ந்தும் பணம் அனுப்பி வருவதுடன், தொலைபேசி மூலமாக நெருங்கிய தொடர்பு ஒன்றைப் பேணி வந்தான். இதேவேளை, கொழும்பில் வியாபாரம் ஒன்றை ஆரம்பிக்கும் பொருட்டு,

2011 ஆம் ஆண்டு மதிரன் தனக்கும் கிஷோருக்கும் கூட்டுச் சொந்தமாக யாழ்ப்பாணத்திலுள்ள சில சொத்துக்களை விற்றான்.

கிஷோர் தனக்கு பிரயோகிக்கப்படக்கூடிய சட்டம் பற்றி உம்மிடம் அறிவுரை கேட்கிறான்.

இயைபான தீர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகளுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

04. நியதிச் சட்டங்கள் ஊடாக ஆங்கிலச் சட்டம் இலங்கைக்கு எவ்வாறு அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது என்பதை விளக்குக.

உமது விடையை இயைபான நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

05. பின்வரும் சூழ்நிலைகளிலுள்ள சட்ட நிலைமைகளை ஆராய்க.

(அ) ஐயந்த 1985 ஆம் ஆண்டு பொதுச் சட்டத்தின் கீழ் ரம்யாவை திருமணம் செய்தான். திருமணம் முடித்து ஒரு வருடம் கூட பூர்த்தியாவதற்கு முன்பு, இருவருக்கும் இடையில் பிணக்குகள் தோன்றின. ஐயந்த விவாகரத்துப் பெற சட்ட நடவடிக்கையை கோப்பிட்டான். எனினும், 1989 ஆம் ஆண்டு அவன் இஸ்லாமிய மதத்தைத் தழுவியதுடன் விவாகரத்து வழக்கு நிலுவையிலுள்ள போது முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் நியானாவை திருமணம் செய்தான்.

(ஆ) டினால் 10 வருடங்கள் சவுதி ஆரேபியாவில் தொழில் புரிந்துவிட்டு, 2002 ஆம் ஆண்டு இலங்கைக்கு வந்தான். அவன், நுகேகொடையை வசிப்பிடமாகக் கொண்ட சுப்பியை பொதுச் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் செய்தான். அதேவேளை, கேகாலையில் வசித்து வரும் ஹசினி என்பவளைச் சந்தித்தான். அவன் சவுதி ஆரேபியாவில் வேலை செய்யும் போது அவளுடைய அறிமுகம் டினாலுக்கு கிடைத்தது. அவர்கள் இருவரும் அடிக்கடி தொலைபேசி மூலமாக உரையாடுவதுடன் முஸ்லிம் சட்டம் பலதார திருமணத்தை அனுமதிப்பதால் இஸ்லாமிய மதத்தை தழுவி ஹசினியை டினால் திருமணம் முடித்தான்.

(இ) மபாஸ் மற்றும் ஹபீபா ஆகிய இருவரும் முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் முடித்தனர். திருமணம் முடித்து சில நாட்களின் பின்பு மபாஸ், ஹபீபாவை கைவிட்டு பொதுச் சட்டத்தின் கீழ் காமிலாவை திருமணம் செய்தான்.

(ஈ) லத்தீப் மற்றும் அக்லீமா ஆகியோர் முஸ்லிம்கள். இருவரும் முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் செய்தனர். திருமணம் முடித்து சில வருடங்கள் கழிந்த போதிலும், பிள்ளை ஒன்றைப் பெறவேண்டும் என்ற எதிர்பார்ப்பு நிறைவேறவில்லை. பின்னர், அவர்கள் தஸ்லிம் என்ற ஒரு சிறுவனை சட்ட ரீதியாக மகவேற்பு செய்தனர். லத்தீப் மற்றும் அக்லீமா ஆகியோர் விமான

விபத்து ஒன்றில் இறந்தனர். தன்னை மகவேற்பு செய்த பெற்றோர்களின் விருப்பாவனம் அற்ற சொத்துக்களின் மீது தனக்குள்ள உரிமையை அறிந்துகொள்ள தஸ்லிம் விரும்புகிறான்.

(5 x 4 = 20)

06. “பிரித்தானிய காலப்பகுதியில் சில நீதிபதிகள் உரோமன் - டச்சுச் சட்டம் தொடர்பாக ஒரு எதிர்ப்புணர்ச்சி உளப்பாங்கைக் கொண்டிருந்த போதிலும், இலங்கையில் உரோமன் - டச்சுச் சட்ட எண்ணக்கருக்களைப் பாதுகாப்பதற்கு விருப்பம் கொண்ட ஒரு சில நீதிபதிகள் இலங்கையில் உரோமன் டச்சுச் சட்டத்தின் மறுமலர்ச்சிக்கு தொடர்ந்தும் அனுசரணை வழங்கினர்.”

உரோமன் டச்சுச் சட்டத்தை அபிவிருத்தி செய்ய நீதிமன்றங்கள் எவ்வாறு உதவி வழங்கின. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

07. “இலங்கை பன்மைத்துவ சட்ட முறைமை ஒன்றினால் சூழ்ந்திருப்பதால், உலகளாவிய பிரதான சட்ட முறைமைகள் ஆங்காங்கே செயற்படுத்தப்படுகின்றன. எனவே, பல்வேறு சட்ட முறைமைகளுக்கு இடையில் பல முரண்பாடுகள் ஏற்படுதலை எதிர்பார்த்தல் இயல்பானதாகும்.”

அத்தகைய முரண்பாடுகளைக் கண்டறிந்து அவற்றைத் தீர்ப்பதற்குரிய உமது சிபார்சுகளை எழுதுக.

(20 புள்ளிகள்)

08. பின்வரும் தலைப்புக்கள் மீது சிறுகுறிப்பு எழுதுக.

- (அ) கிராம சபை
- (ஆ) அதிகாரம் (Adhikaram) ஒன்றினுடைய நீதிமுறைப் பணிகள்
- (இ) கண்டிய காலப்பகுதியின் போது அரசனுக்கு வழங்கப்பட்டிருந்த நீதிமுறை அதிகாரங்கள்
- (ஈ) ரட்டபா
- (உ) திசாவ

(4 x 5 = 20)

பதிப்புரிமை பெற்றது